



Shri Shivaji Education society, Amravati's
Shri Shivaji Science and Arts College,
Chikhli Dist:Buldana



Department of Zoology
Report on
Bird Watching & Study of Birds at Campus
On the occasion of
Bird Week-2022

In the local Shri Shivaji College here, under the guidance of Hon'ble Principal Dr. Omraj Deshmukh, the program "Observation and Study of Birds at College Campus" was conducted under the theme Bird Week. The college has a vast area of 19 acres, In the dense vegetation here has many types of insects, butterflies and birds.

Bird week was celebrated in the college on the occasion of Maruti Chitampalli's birthday on 5th November and famous ornithologist Late Salim Ali's birthday on 12th November. On this occasion, the students of the Department of Zoology formed small groups and observed the birds in the area. At this time, care was taken not to cause any injury or disturbance to the birds. A bird observation study was conducted through binoculars and cameras.

Head of Department Prof.Dr. Meena Nikam explained the methods of bird watching to the students while Dr. Vijayashree Hemke introduced bird species identification and their feeding habits. Also Dr. Rajendra Gade told the students about the importance of bird habitat. On this occasion, Zoology students observed a total of 11 bird species like Greater Coucal, Coppersmith barbet, Sunbird, Gray hornbill, Spotted Owl, Pigeon, Baya weaver, Shikra, Bulbul bird in the college premises.

Birds are studied in the zoology department here and various bird conservation activities are carried out. A total of 27 bird species have been recorded in the college premises.

The premises of Sri Shivaji Shivaji College are rich in the habitat of many species of birds and the students are appealed to take care of the bird habitat on this occasion by the Hon'ble Principal. Dr. Omraj Deshmukh.

Mr. Rahim Shaikh assisted for the conduction of the program.

Zoology students Mr. Pankaj Dhavale, Ganesh Salok, Atul Shedge, Ganesh Bhalekar, Sarita Gholap, Ms. Sakshi Bairagi, Ms. Sanjana Aarakh, Ms. Bhgyashri Parhad, Ms. Ashwini Rotale, Ms. Gaytri Mahale, Ms. Sae Adhau, Ms. Devika Deshmukh participated in the program





परीसर वृत्त

बुधवार १६ नोव्हेंबर २०२२

दैनिक
किसान सभा

श्री शिवाजी महाविद्यालयात पक्षी सप्ताह साजरा

चिखली/प्रतिनीधी : स्थानिक श्री शिवाजी महाविद्यालयात प्राचार्य मा. डॉ. ओमराज देशमुख यांच्या मार्गदर्शनामध्ये पक्षी सप्ताह अंतर्गत महाविद्यालय परिसरातील पक्षी निरीक्षण व अभ्यास कार्यक्रम घेण्यात आला. महाविद्यालयास १९ अकराचा विस्तीर्ण परिसर लाभला असून, येथील वनराजी मध्ये अनेक प्रकारचे किटक, फुलपाखरे, पक्षी अश्या विविध प्रजाती सहजीवन जगात असतात. ५ नोवे ला मारुती चितमपल्ली यांचा जन्म दिवस आणि १२ नोव्हेंबरला प्रसिद्ध पक्षीतज्ञ सलीम अली यांचा जन्मदिवस याचे औचित्य साधुन महाविद्यालयात पक्षी सप्ताह साजरा करण्यात आला. यावेळी



प्राणीशास्त्र विभागाच्या विद्यार्थ्यांचे छोटे छोटे ग्रुप बनवुन परीसरातील पक्ष्यांचे निरीक्षण करण्यात आले.

यावेळी पक्ष्यांना कोणताही इजा अथवा अडथळा होऊ नये याची काळजी घेण्यात आली. दुर्बिणीद्वारे पक्षी निरीक्षणअभ्यास घेण्यात आला.

प्राणीशास्त्रविभाग प्रमुख प्रा.डॉ. मीना निकम यांनी विद्यार्थ्यांना पक्षी निरीक्षणाच्या पद्धती सांगितल्या तर प्रा. डॉ. विजयश्री हेमके यांनी पक्षीप्रजाती ओळखणे व त्यांच्या खाद्य सवयी याची ओळख करून दिली. तसेच प्रा. डॉ. राजेंद्र गाडे यांनी विद्यार्थ्यांना पक्षी अधिवासाचे महत्व सांगितले.

याप्रसंगी प्राणीशास्त्राच्या विद्यार्थ्यांनी भारद्वाज, तांबट, सुर्यपक्षी, राखी धनेश, ठिपकेदार घुबड, कबुतर, सुगरण, शिक्रा,

बुलबुल पक्षी अश्या एकुण ११ पक्षी प्रजातींचे महाविद्यालयीन परिसरात निरीक्षण केले. येथील प्राणीशास्त्र विभागात पक्ष्यांचा अभ्यास केले जातो आणि पक्षी संवर्धना चे विविध उपक्रम राबविले जातात. महाविद्यालयीन परिसरात एकंदर २७ पक्षी प्रजातीची नोंद घेण्यात आलेली आहे.

श्री शिवाजी शिवाजी महाविद्यालयाच्या परिसर अनेक प्रकारच्या प्रजातींच्या पक्ष्यांचे वास्तव्याने समृद्ध असुन विद्यार्थ्यांनी पक्षी अधिवासाची आवर्जुन काळजी घ्यावी असे आवाहन या प्रसंगी महाविद्यालयाचे प्राचार्य मा. डॉ. ओमराज देशमुख यांनी केले.

Thank You